

5. Medlemsforslag om budgettildeling til skolerne (2010-50424)

Udvalget skal tage stilling til medlemsforslag om ændring af budgettildelingen til skolerne.

INDSTILLING OG Beslutning

Iben Wiene Rathje (F) har på vegne af F den 25.3.2010 anmodet om at følgende medlemsforslag behandles på Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 7. april 2010:

Det foreslås:

1. at forvaltningen fremlægger forslag til ændring af skolernes budgettildeling, således at den skolespecifikke bevilling bliver højere og den elevtalsafhængige bevilling lavere
2. at forslaget forelægges for udvalget inden sommerferien 2010

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning i mødet den 7. april 2010

Sagen blev udsat.

motivering

Der blev i 2007 indført en ny budgetmodel, som blev justeret i 2008, bestående af en skolespecifik bevilling og en elevtalsafhængig bevilling.

Hensigten var at skabe incitament for skolerne til at lægge klasser sammen når det er hensigtsmæssigt. Det ser imidlertid ud til at forholdet mellem de to beløb gør nogle skoler alt for sårbare over for den situation, at der flytter elever fra flere forskellige klassetrin. Denne situation kan nemlig blandt andet betyde, at skoler, pga. lavere elevtal, må afskedige lærere, selvom antallet af klasser er uændret. Et lavere elevtal fordelt på flere klassetrin gør det nemlig ikke nødvendigvis praktisk muligt at lægge klasser sammen.

Man kan altså med andre ord stå i en situation med færre elever på skolen, men et uændret antal klasser. I sådan en situation er behovet for lærere uændret, men økonomien tvinger skolen til at skære i lærertimerne.

Forslagsstillerne ønsker derfor en yderligere justering, så skolerne ikke tvinges ud i nedskæringer der er til skade for såvel undervisningen som elevers og læreres trivsel. Det bør være muligt for en skole at kunne planlægge skoleåret uden at frygte de økonomiske konsekvenser af et eventuelt faldende elevtal.

bilag

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 21.04.2010

Udvalget godkendte, at forvaltningen inden sommerferien fremlægger redegørelse for principperne bag den nuværende budgettildelingsmodel, herunder fordele og ulemper samt mulige alternativer til modellen samt konsekvenserne heraf.

